ПРОЕКТ
ЛЕНИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от _          ___                                                                                                      № _______

пгт Ленинское

О внесении изменений в Правила землепользования и застройки Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области
В соответствии со ст. 33 Градостроительного Кодекса, Приказом Министерства экономического развития РФ от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков», ст. 11, ст.24 Правил землепользования и застройки Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области, утвержденных Решением Ленинской городской Думы Шабалинского районам Кировской области №35/315 от 22.07.2011, на основании обращений в администрацию Ленинского городского поселения и по результатам публичных слушаний, проведенных 27.07.2015 на основании Постановления от 12.05.2015 № 2, Ленинская городская Дума РЕШИЛА:
1.Статью 28 Правил землепользования и застройки Ленинского городского поселения Шабалинского района Кировской области изложить в новой редакции:

«Статья 28. Жилые зоны

Ж-1 - зона застройки индивидуальными жилыми домами

Зона предназначена для размещения и функционирования жилых домов усадебного типа и коттеджного типов, состоящих преимущественно из одноквартирных жилых домов, усадебных блокированных жилых домов (с количеством блоксекций не более десяти) с приквартирными земельными участками, для реконструкции существующих эксплуатируемых жилых домов, объектов культурно-бытового обслуживания населения.
Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:

· индивидуальный жилой дом;
· личное подсобное хозяйство;
· блокированный жилой дом (каждая блоксекция на одну квартиру);
· для индивидуального жилищного строительства;

· детский сад;

· объект дошкольного воспитания;

· пункт первой медицинской помощи;
· фельдшерско - акушерский пункт;
· поликлиника общей площадью не более 600 м2;

· аптека;

· спортивные площадки;

· магазины товаров первой необходимости общей площадью не более 150 м2,
· трансформаторная подстанция;

· газорегуляторная установка.

Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:

· объекты или помещения предпринимательской деятельности в границах индивидуальных жилых домов, блокированных усадебных жилых домов;
· многоквартирные отдельно стоящие и секционные жилые дома высотой до 2-х этажей;

· объекты розничной торговли и обслуживания: киоски, лоточная торговля и

павильоны;

· кафе;

· закусочные;

· столовые в отдельно стоящих зданиях;

· библиотечные здания;
· клуб;
· дом культуры;
· пошивочное ателье;

· ремонтные мастерские бытовой техники;

· парикмахерская;
· почтовое отделение;

· водонапорная башня и артезианская скважина;
· противопожарные водоемы и резервуары;
· коллективные овощехранилища ;
· парковки перед объектами обслуживающих и коммерческих видов использования;
· площадки для мусоросборников;

· отдельно стоящий гараж не более чем на 2 легковые машины;

· аллеи, скверы;
· лесозащитные полосы.
Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:
· огороды;
· встроенный в жилой дом гараж не более чем на 2 легковые машины;

· открытая стоянка на 1 автомашину;

· строения для содержания домашних животных;

· индивидуальные бани;
· хозяйственные постройки;
· строения для занятий индивидуальной трудовой (некоммерческой) деятельностью;

· теплицы;
· индивидуальные колодцы, индивидуальные скважины для забора воды.
· элементы благоустройства условно разрешенных видов использования объектов капитального строительства в соответствии со СНиП 2.07.01 – 89* «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений» и Региональными нормативами градостроительного проектирования Кировской области.

Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:
Максимальная площадь земельного участка:

· для индивидуальных жилых домов - 1500 кв.м. (включая площадь застройки)

· для ведения личного подсобного хозяйства – 1500 кв.м (включая площадь застройки)

Минимальная площадь земельного участка:

· для индивидуальных жилых домов: 400 кв.м. (включая площадь застройки);

· для блокированных жилых домов: 400 кв.м. (включая площадь застройки);

· для ведения личного подсобного хозяйства – 1000 кв.м (включая площадь застройки).

Индивидуальный жилой дом и блокированный  жилой дом должны отстоять  от красной линии улицы – не менее чем на 5 м (по линии регулирования застройки, установленной в документации по планировке территории), от проезда -  не менее чем на 3 м.  В существующей сложившейся застройке  индивидуальный жилой дом и блокированный жилой дом могут  располагаться по красной линии  или с отступом от нее.   Расстояние от края  проезжей части улицы до линии застройки должно быть не более 25 м (по противопожарным нормам).

До границы соседнего приквартирного участка расстояния по санитарно-бытовым условиям   должны   быть   не   менее:  от индивидуального блокированного жилого дома - 3 м; от постройки для содержания скота и птицы - 4 м; от других построек  (бани, гаража и др.) - 1 м; от стволов высокорослых деревьев - 4 м; среднерослых - 2 м; от кустарника - 1 м.

Помещения для скота и птицы должны иметь изолированный наружный вход, расположенный не ближе 7 м от входа в дом.

Вспомогательные строения, за исключением гаражей, размещать со стороны улицы не допускается.
Расстояние от окон жилых комнат до стен соседнего дома, хозяйственных и прочих строений, расположенных на соседних земельных участках, должно быть не менее 6 м.
Высота зданий:

· для всех основных строений количество надземных этажей – не более трех этажей (включая мансардный этаж) и высота от уровня земли: до верха плоской крыши – не более 8,6 м; до конька скатной крыши – не более 10 м;

· для отдельно стоящего гаража, в том числе  с хозяйственным помещением на 2 этаже, высота от уровня земли: до верха плоской кровли – не более 4 м, до конька скатной крыши - 6м;

Требования к ограждению земельных участков:
· со стороны улиц ограждение должно быть прозрачным (решетчатым, сетчатым, не глухим);
· высота ограждения должна быть не более 2 метров

· при ограждении внутренних границ земельных участков допускается устройство ограждений из живой изгороди, стальной сетки, гладкой проволоки или решетчатый не глухой забор, допускается ограждение глухим забором при площади смежных  земельных участков не менее 1200 кв.м. и их ширине не менее 20 м.
Коэффициент использования территории земельного участка:

· для усадебных жилых домов - не более 0,67;

· для блокированных жилых домов - не более 0,8.

Ж-2 – зона застройки малоэтажными жилыми домами (отдельно стоящих или секционных)
Зона предназначена для размещения и функционирования жилой застройки, состоящей преимущественно из многоквартирных отдельно стоящих или секционных (не более четырех блок-секций) малоэтажных жилых домов высотой до 4-х этажей, для реконструкции существующих эксплуатируемых жилых домов, а также социальной инфраструктуры, обслуживающей население: объектов социальной защиты, образования, воспитания, здравоохранения, физкультуры и спорта, культуры, связи, торговли и др.
Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:
· многоквартирный жилой дом высотой до 4 этажей;

· жилищное строительство до 4-х этажей;

· эксплуатация индивидуального или блокированного жилого дома;

· детское дошкольное учреждение;

· школа ;
· пункт первой медицинской помощи;

· поликлиника общей площадью не более 600 м2;
· аптека;
· спортивное сооружение;

· спортплощадка;

· клуб;

· библиотечное здание;
· почтовое отделение, телефонные и телеграфные пункты;
· пункт милиции;
· встроенный объект торговли;
· аллеи, скверы;

· коллективные огороды;

· коллективные хозяйственные постройки;

· коллективное овощехранилище ;
· противопожарные резервуары и водоемы;

· тепловой пункт;

· трансформаторная подстанция;

· шкафной газораспределительный пункт;

· линейные объекты водоснабжения, теплоснабжения, энергоснабжения, газоснабжения;
· магазины (4.4).
Условно разрешенные виды использования земельных участков и объектов капитального строительства:

· коллективные овощехранилища;
· закусочная;

· столовая общей площадью не более 400 кв.м;

· пошивочное ателье;
· ремонтная мастерская бытовой техники;
· парикмахерская;

· объекты розничной торговли и обслуживания ( киоски, лоточная торговля и павильоны);
· мастерские по изготовлению мелких поделок по индивидуальным заказам (столярные изделия, изделия художественного литья,  кузнечно-кованые изделия, изделия народных промыслов);

· баня;

· отопительная котельная (в том  числе пристраиваемые);
· жилищно-эксплуатационные и аварийно-диспетчерские службы;

· пожарные депо;
· автостоянки перед объектами обслуживающих и коммерческих видов использования;
· отдельно стоящие гаражи боксового типа или открытые стоянки легковых автомобилей (в пределах земельных участков жилых домов);

· отдельные стоянки легковых автомобилей

· Для размещения базовых станций сотовой, радиорелейной и спутниковой связи, иных сооружений связи.

Вспомогательные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:
· гаражи, встроенные в жилые дома;

· парковки на 20 машин;
· ёмкость для хранения привозного сжиженного газа;

· хозяйственные постройки;
· площадки для мусоросборников;
· площадки для выгула собак.
· элементы благоустройства основных и условно разрешенных видов использования объектов капитального строительства в соответствии с СП 42.13330.2011 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений», нормативами градостроительного проектирования.
Предельные размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства:
Минимальная площадь земельного участка:
- для отдельно стоящих многоквартирных жилых домов (из расчета на одного человека): 19,3 м2;

- для блокированных жилых домов (из расчета на 1 квартиру): 75 кв.м. (включая площадь застройки); 30 кв.м. (без застройки);

Предприятия обслуживания, перечисленные в основных видах разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства могут размещаться    в    первых    этажах  выходящих    на    улицы многоквартирных жилых домов или пристраиваются к ним при условии, что входы располагаются со стороны улицы.

Высота зданий:
       - для всех основных строений количество надземных этажей – не более трех этажей и высота от уровня земли: до верха плоской кровли - не более 8.6 м; до конька скатной кровли - не более 10 м;

        - для всех вспомогательных строений высота от уровня земли: до верха плоской кровли - не более 4 м.

Коэффициент использования территории земельного участка: не более 0,94.

Ж-3 - зона гаражей индивидуальных легковых автомобилей и овощных кладовок, хозяйственных построек

Зона предназначена для размещения и функционирования в жилой застройке гаражей боксового типа

Основные виды разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства:
· гаражи боксового типа отдельно стоящие и блокированные,

· овощные ямы

2. Внести в графическую часть «Правил землепользования и застройки Ленинского городского поселение Шабалинского района Кировской области» схемы территориального зонирования деревень: Михненки, Созиновы, Жарники, Крутики, Васенево, Новая Указна.
3. Опубликовать настоящее Решение в «Информационном бюллетене».

4. Разместить настоящее Решение на сайте администрации Ленинского городского поселения lengorpos.narod2.ru.

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением настоящего Решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по мандатам, регламенту и депутатской этике Ленинской городской Думы.

Глава администрации

Ленинского городского поселения                                                  Е.В. Огаркова
ПОДГОТОВЛЕНО

Главный специалист

по градостроительной деятельности                                             Г.В. Дьяконова
СОГЛАСОВАНО

Юрист, ведущий специалист

по юридическим вопросам                                                                А.С. Крупина